DECRETO Nº 45.685, DE 24/01/2024

SUPLEMENTA DESPESA PREVISTA NO ORÇA-

MENTO PARA O EXERCICIO DE 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A LEI

Nº 4.677/2023.

DECRETA:

Art. 1º. Fica aberto Crédito Suplementar na importância de R$

5.229.342,35 (cinco milhões e duzentos e vinte e nove mil e trezentos e quarenta e dois

reais e trinta e cinco centavos) nas dotações descritas a seguir:

Dotação 829

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.451.0037.1124 Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e Equipame

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO

PETR

Valor 3.250.827,97

Dotação 419

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.46.00 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 144.000,00

Dotação 940

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.94.00 INDENIZACOES TRABALHISTAS

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.600,00

Dotação 818

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação 15.451.0037.1124 Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e Equipame

Funcional

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO

PETR

Valor 1.826.914,38

Total 5.229.342,35

Art. 2º Para cobertura das suplementações relacionadas no artigo anterior,

será utilizado recursos de anulação parcial de dotação, conforme demonstrado a seguir:

Dotação 820

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.451.0037.2126 Manutenção das Instalações Prediais e Equipamentos

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO

PETR

Valor 2.000.000,00

Dotação 819

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.451.0037.2125 Manutenção da Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 3.3.90.39.00 OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO

PETR

Valor 2.641.000,00

Dotação 360

Unidade Orçamentária 10.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Classificação

Funcional
12.365.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.3.90.08.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS

Vínculo 1.540.0030.0000 TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (30%)

Valor 144.000,00

Dotação 935

Unidade Orçamentária 17.01.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Classificação

Funcional
04.122.0011.2022 Administração e Manutenção da Unidade

Categoria Econômica 3.1.90.11.00 VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL

Vínculo 1.500.0000.0000 RECURSOS ORDINÁRIOS - EXERCÍCIO CORRENTE

Valor 7.600,00

Dotação 826

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.451.0037.1127 Orçamento Cidadão

Categoria Econômica 4.4.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO

PETR

Valor 1.000,00

Dotação 812

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.541.0037.1123 Construção e Ampliação de Infraestrutura Urbana

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO

PETR

Valor 20,00

Dotação 811

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.451.0037.1124 Construção, Ampli., Ref. Prédios Públic e Equipame

Categoria Econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO

PETR

Valor 20,00

Dotação 830

Unidade Orçamentária 14.01.00 SECRETARIA DE OBRAS E INFRA ESTRUTURA

Classificação

Funcional
15.451.0037.1127 Orçamento Cidadão

Categoria Econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES

Vínculo 1.704.0000.0000
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO REFERENTE ROYALTIES DO

PETR

Valor 435.702,35

Total Anulações 5.229.342,35

Total 5.229.342,35

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 24 de janeiro de 2024.

LUIZ CARLOS COUTINHO

Prefeito Municipal